
DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 115 del 30-12-2016  -  pag. 1  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 
 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 

Provincia di Macerata 

 

 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                    UFFICIO TECNICO COMUNALE 

 

 
N. 115 del Reg. Data 30-12-2016 Reg. Generale N. 269 

 

 
 

 

Oggetto:   SISMA DEL 30/10/2016 - IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE FATTURE 

PER SPESE VARIE SOSTENUTE. 

 

 

 
 

L'anno  duemilasedici, il giorno  trenta del mese di dicembre, nella Sede Comunale, nel proprio 

ufficio. 
 

 
Il Sottoscritto  PAGLIALUNGA MAURO  
 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICONOSCIUTA, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3 lettera d) ed e) del D. Lgs. 18 ago sto 2000 n. 
267, la propria competenza all'assunzione di impegni di spesa, all'emissione di atti di 
amministrazione e di gestione del personale; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241;  
VISTA la Legge 15 maggio 1997, n. 127; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità ; 
VISTO il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 



DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 115 del 30-12-2016  -  pag. 2  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 
Richiamata la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 per i territori delle regioni 
Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria colpite dal sisma del 24 agosto 2016 recante la dichiarazione, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 5 commi 1 e 1-bis della legge 24 febbraio 1999, n. 225, fino al 
centottantesimo giorno dalla data del presente provvedimento, dello stato di emergenza in 

conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il territorio 
delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria; 
 

Vista l’Ordinanza n. 388 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione 
Civile del 26/08/2016 ad oggetto: “Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti 

all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria ed 
Abruzzo il 24 agosto 2016”; 
 

Visti in particolare: 

 l’art. 1 della predetta Ordinanza n. 388 del 26/08/2016 in cui è previsto che “I soggetti di cui al 

comma 1 assicurano la realizzazione:  
- degli interventi necessari nella fase di prima emergenza volti a rimuovere le situazioni di 

rischio, ad assicurare l’indispensabile attività di soccorso, assistenza e ricovero delle 
popolazioni colpite dai predetti eventi calamitosi; 

- delle attività da porre in essere, anche in termini di somma urgenza, inerenti alla messa in 

sicurezza delle aree interessate dagli eventi calamitosi; 
- degli interventi urgenti volti ad evitare situazioni di pericolo o maggiori danni a persone o 

cose”; 

 l’art. 4 della predetta Ordinanza n. 388 del 26/08/2016 che dispone: “Agli oneri connessi alla 

realizzazione delle iniziative d’urgenza di cui alla presente ordinanza si provvede, così come 
stabilito nella delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, nei limiti del primo 
stanziamento di 50 milioni di euro”; 

 
Richiamata l’Ordinanza n. 394 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della 

Protezione Civile del 19/09/2016 ad oggetto: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile 
conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, 
Umbria ed Abruzzo il 24 agosto 2016” ed in particolare l’art. 5, il quale dispone che per l’assistenza 

ed il soccorso alla popolazione evacuata si può procedere, con affidamenti diretti, in deroga alle 
disposizioni di cui al D. Lgs. n. 50/2016; 

 

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre 2016, recante l’estensione degli effetti della 
dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la delibera del 25 agosto 2016 in conseguenza 

degli ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno 26 ottobre 2016 hanno colpito il territorio delle 
Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo”; 

 
Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 ottobre 2016, recante l’estensione degli effetti della 
dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la delibera del 25 agosto 2016 in conseguenza 

degli ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno 30 ottobre 2016 hanno colpito il territorio delle 
Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo”; 

 
Richiamata l’Ordinanza n. 400 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della 
Protezione Civile del 31/10/2016 ad oggetto: “Ocdpc n. 400 del 31 ottobre 2016: ulteriori interventi 

urgenti di protezione civile conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle 
Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”; 

 



DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 115 del 30-12-2016  -  pag. 3  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

Considerato che al fine di evitare situazioni di pericolo o maggiori danni alla popolazione si è 
provveduto  ad acquistare materiali edili e di ferramenta per la messa in sicurezza degli edifici sia 
pubblici che privati, oltre a sostenere altre spese per acquisti di beni e prestazioni di servizi 

specificamente indicati nelle fatture di acquisto elencate nel prospetto analitico sotto riportato; 
 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 68 del 17/11/2016 con la quale è stata approvata apposita 
variazione al bilancio di previsione 2016 e pluriennale 2016/2018, con istituzione dei capitoli in 
entrata ed uscita relativi alle entrate e spese conseguenti al sisma del 30/10/2016; 

 
Dato atto che tale delibera è stata ratificata dal Consiglio Comunale con delibera di C.C. n. 33 del 

29/11/2016; 
 

Dato atto che a seguito degli eventi sismici iniziati il 26 ottobre 2016, si rende necessario provvedere 

all’impegno e liquidazione delle fatture elettroniche pervenute entro la data odierna, dalle seguenti 
ditte affidatarie, come di indicato nel seguente prospetto: 

 

2 – ALLESTIMENTO AREE/STRUTTURE TEMPORANEE DI ACCOGLIENZA 

(tendopoli/altre strutture): 

2g) – MANUTENZIONE IMPIANTI A SERVIZIO 

Pasti per volontari Gruppo Comunale Protezione Civile Milano per montaggio tendone c/o 

parcheggio Palestra comunale. 

Ditta Fattura n. / del Importo Descrizione CIG 

Ferranti Daniela 
& C. s.n.c. 

3/F      06/11/16 279,50 Pasti per volontari gruppo  
Protezione Civile Milano – 

montaggio tensostruttura 

Z7B1BF0B12 

 Totale €. 279,50 Cap.  1111 art. 1 

 

 

 

 

3) – GESTIONE AREE/STRUTTURE TEMPORANEE DI ACCOGLIENZA (tendopoli/altre 

strutture):  

3d) – ARTICOLI DI CANCELLERIA  MATERIALE DI CONSUMO UFFICIO:  

Materiali di cancelleria per uffici tecnico e amministrativo (C.O.C.)  

Ditta Fattura n. / del Importo Descrizione CIG 

L’Artistica S.r.l.  6/278    30/11/16 745,18 Cartucce per stampanti ZCD1BF0A9F 

L’Artistica S.r.l.  6/279    30/11/16 339,77 Carta A4, A3, cartelle ecc. ZCD1BF0A9F 

L’Artistica S.r.l.  6/280    30/11/16 211,55 Cartucce per stampanti ZCD1BF0A9F 

L’Artistica S.r.l.  6/286    30/11/16 297,19 Cartucce per stampanti ZCD1BF0A9F 

 Totale €. 1.593,69 Cap.  1111  

 

 

 

7) – MISURE PROVVISIONALI ESEGUITE SIA ATTREAVERSO INTERVENTI DI 

SOMMA URGENZA SIA IN AMMINISTRAZIONE DIRETTA:  

7c) MESSA IN SICUREZZA DI STRUTTURE PERICOLANTI 

Materiali vari edili e di ferramenta per messa in sicurezza edifici pubblici e privati. 

Ditta Fattura n. / del Importo Descrizione CIG 

Verdini Walter 7/A     08/11/16 651,36 Materiali vari di ferramenta 

per messa in sicurezza 
edifici e idro- pulitrice per 

ZCD1BF0A9F 



DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 115 del 30-12-2016  -  pag. 4  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

lavaggio tensostruttura per 

mensa sfollati 

Edilcasa 
Caccamo S.r.l. 

121      31/10/16 569,86 Materiali edili vari per 
messa in sicurezza edifici 

ZCD1BF0A9F 

Edilcasa 

Caccamo S.r.l. 

146      30/11/16 812,36 Materiali edili vari per 

messa in sicurezza edifici 

ZCD1BF0A9F 

 Totale €. 2.033,58 Cap.  1111   
 

 

Taverna del Forte 
di Minnucci 

Gianluca 
 

6/E      18/11/16 154,00 Pasti per operai ditta 
incaricata messa in 

sicurezza campanile 

Z7B1BF0B12 

 

 

Totale 154,00 Cap.  1111 art. 1  

 

 

7h) RIPRISTINO SERVIZI E RETE 

Spostamento uffici anagrafe e ragioneria c/o sede della Pro-Belforte, ponte radio per 

collegamento ufficio tecnico trasferito c/o stanza Casa ecologica …. . 

Ditta Fattura n. / del Importo Descrizione CIG 

New Tec  S.r.l. 125     05/12/16 747,86 Cavo di rete per trasferim. 
uffici anagrafe e 

ragioneria, ponte radio per 
collegam. ufficio tecnico 
trasferito c/o stanza Casa 

ecologica, rack completo 
di ciabatta, installazione e 

configuraz. 

Z7B1BF0B12 

Elettrica 
Maceratese S.r.l.  

197/PASP      
30/11/16 

146,40 Trasloco n. 3 interni 
telefonici e fax (uffici 
anagrafe e ragioneria) 

Z7B1BF0B12 

G.F.G. Service 
s.r.l.  

00007-2016-50     
01/12/16 

134,20 Riparazione caldaia Casa 
ecologica (locale utilizzato 
per l’ufficio tecnico) 

Z7B1BF0B12 

 Totale €. 1.028,46 Cap.  1111  art. 1 

 

 

 

Ribadito che a tutte le spese sopra indicate si fa fronte con i fondi di cui all’articolo 1, comma 3, 

dell’ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 388/2016; 
 
Viste le istruzioni impartite dalla Regione Marche in merito alla rendicontazione della spesa suddetta;  

 
Richiamati: 

 l’Ordinanza n. 394 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione  
Civile del 19/09/2016 ad oggetto: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti 
all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria  

ed Abruzzo il 24 agosto 2016” ed in particolare l’art. 5, contenente disposizioni per operare in 
deroga al D. Lgs. n. 50/2016; 



DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 115 del 30-12-2016  -  pag. 5  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 la Legge n. 136 del 13/08/2010 art. 3 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari e le  
determinazioni dell’autorità di Vigilanza sui contratti pubblici riportanti le indicazioni operative  
sugli obblighi della tracciabilità; 

 il D. Lgs. n. 50 del 18/06/2016; 

Visti gli articoli 183 e 184 del D. Lgs. 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni; 

 

Riconosciuta per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 
n. 267 la propria competenza ad adottare il presente atto; 

 

D E T E R M I N A 

 
1) Di impegnare e liquidare le diverse spese sostenute a seguito del sisma del 30 ottobre 2016 come 
analiticamente riportate nel prospetto che segue, in base alle fatture elettroniche pervenute sino alla 

data odierna: 
 

2 – ALLESTIMENTO AREE/STRUTTURE TEMPORANEE DI ACCOGLIENZA 

(tendopoli/altre strutture): 

2g) – MANUTENZIONE IMPIANTI A SERVIZIO 

Pasti per volontari Gruppo Comunale Protezione Civile Milano per montaggio tendone c/o 

parcheggio Palestra comunale. 

Ditta Fattura n. / del Importo Descrizione CIG 

Ferranti Daniela 
& C. s.n.c. 

3/F      06/11/16 279,50 Pasti per volontari gruppo  
Protezione Civile Milano – 
montaggio tensostruttura 

Z7B1BF0B12 

 Totale €. 279,50 Cap.  1111 art. 1 

 

 

 

 

3) – GESTIONE AREE/STRUTTURE TEMPORANEE DI ACCOGLIENZA (tendopoli/altre 

strutture):  

3d) – ARTICOLI DI CANCELLERIA  MATERIALE DI CONSUMO UFFICIO:  

Materiali di cancelleria per uffici tecnico e amministrativo (C.O.C.)  

Ditta Fattura n. / del Importo Descrizione CIG 

L’Artistica S.r.l.  6/278    30/11/16 745,18 Cartucce per stampanti ZCD1BF0A9F 

L’Artistica S.r.l.  6/279    30/11/16 339,77 Carta A4, A3, cartelle ecc. ZCD1BF0A9F 

L’Artistica S.r.l.  6/280    30/11/16 211,55 Cartucce per stampanti ZCD1BF0A9F 

L’Artistica S.r.l.  6/286    30/11/16 297,19 Cartucce per stampanti ZCD1BF0A9F 

 Totale €. 1.593,69 Cap.  1111  

 

 

7) – MISURE PROVVISIONALI ESEGUITE SIA ATTREAVERSO INTERVENTI DI 

SOMMA URGENZA SIA IN AMMINISTRAZIONE DIRETTA:  

7c) MESSA IN SICUREZZA DI STRUTTURE PERICOLANTI 

Materiali vari edili e di ferramenta per messa in sicurezza edifici pubblici e privati. 

Ditta Fattura n. / del Importo Descrizione CIG 

Verdini Walter 7/A     08/11/16 651,36 Materiali vari di ferramenta 

per messa in sicurezza 
edifici e idro- pulitrice per 

lavaggio tensostruttura per 

ZCD1BF0A9F 



DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 115 del 30-12-2016  -  pag. 6  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

mensa sfollati 

Edilcasa 

Caccamo S.r.l. 

121      31/10/16 569,86 Materiali edili vari per 

messa in sicurezza edifici 

ZCD1BF0A9F 

Edilcasa 
Caccamo S.r.l. 

146      30/11/16 812,36 Materiali edili vari per 
messa in sicurezza edifici 

ZCD1BF0A9F 

 Totale €. 2.033,58 Cap.  1111   

 

 

Taverna del Forte 
di Minnucci 
Gianluca 

 

6/E      18/11/16 154,00 Pasti per operai ditta 
incaricata messa in 
sicurezza campanile 

Z7B1BF0B12 

 
 

Totale 154,00 Cap.  1111 art. 1  

 

7h) RIPRISTINO SERVIZI E RETE 

Spostamento uffici anagrafe e ragioneria c/o sede della Pro -Belforte, ponte radio per 

collegamento ufficio tecnico trasferito c/o stanza Casa ecologica …. . 

Ditta Fattura n. / del Importo Descrizione CIG 

New Tec  S.r.l. 125     05/12/16 747,86 Cavo di rete per trasferim. 
uffici anagrafe e 

ragioneria, ponte radio per 
collegam. ufficio tecnico 

trasferito c/o stanza Casa 
ecologica, rack completo 
di ciabatta, installazione e 

configuraz. 

Z7B1BF0B12 

Elettrica 
Maceratese S.r.l.  

197/PASP      
30/11/16 

146,40 Trasloco n. 3 interni 
telefonici e fax (uffici 

anagrafe e ragioneria) 

Z7B1BF0B12 

G.F.G. Service 
s.r.l.  

00007-2016-50     
01/12/16 

134,20 Riparazione caldaia Casa 
ecologica (locale utilizzato 

per l’ufficio tecnico) 

Z7B1BF0B12 

 Totale €. 1.028,46 Cap.  1111  art. 1 
 

 

 

2) Di imputare la spesa complessiva di €. 5.089,23 I.V.A. compresa ai sotto indicati codici del 

bilancio  dell’esercizio corrente, che presentano la necessaria disponibilità: 
- €. 3.627,27 al codice 11.01-1.03.01.02.007 (cap. 1111) 

- €. 1.461,96 al codice 11.01-1.03.02.99.999 (cap. 1111 art. 1) 
 
3) Di dare atto che: 

 il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal combinato disposto degli art.  
9, comma 1, lettera a) del D.L. n. 78/2009 convertito, con modificazioni, dalla Legge 3 agosto  

2009, N. 102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato dal D.lgs. 126/2014) che recita “Al fine di 
evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che  
adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente  

che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e  
con le regole del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al 

presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo  
stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo  



DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 115 del 30-12-2016  -  pag. 7  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche d i tipo contabile,  
amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi”; 

 l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all’Art. 147-bis, comma 1 

del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente p rovvedimento, al momento della sua  
adozione, da parte del Responsabile dell’Area, sottoscrizione con la quale viene anche  

implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza delle relativa azione amministrativa; 
 l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'Art. 147-bis, comma 1, 2°  

periodo del D. Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del servizio finanziario, mediante  

formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla presente determinazione come parte  
integrante e sostanziale; 

 la spesa conseguente all'impegno assunto con il presente provvedimento sarà esigibile, ai sensi 
del combinato disposto del D. Lgs. n. 118/2011 e del principio contabile applicato n.2 allegato al 
D.P.C.M.  28/12/2011 nell'esercizio 2016; 

 
4) Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 

responsabile dell’ufficio ragioneria per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D. Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà 
esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione;  

 
5) Di trasmettere il presente atto, unitamente alla documentazione prevista, alla Regione Marche 

secondo le apposite istruzioni impartite, al fine di ottenere il successivo rimborso. 
 
 

 
 
 

 



DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 115 del 30-12-2016  -  pag. 8  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                       F.to  PAGLIALUNGA MAURO 
 

======================================================================= 
Sul presente provvedimento, ha espresso, come segue il parere favorevole e l'attestazione di cui al 
D.Lgs. 18.8.2000, n. 267: 

………………………………………………………………………………………………………… 
 

- a  norma  dell'art. 151, comma 4: 
 
per quanto riguarda la regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria. 

 
VISTO:  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO    
        F.to   CIOCCHETTI GIORGIO 

 
li, 30-12-2016 

 
======================================================================= 
La presente determinazione, é soggetta a pubblicazione all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi e 

diventa esecutiva subito dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria (art. 151 comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000). 
 

======================================================================= 
La presente determinazione é stata pubblicata all'albo pretorio dal 17-03-2017 

 
li, 17-03-2017 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
    F.to DOTT. ROMAGNOLI LUCA 

 
======================================================================= 
E' copia conforme all'originale. 

 
li, 17-03-2017                      

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
*F.to PAGLIALUNGA MAURO    
 

 
*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 
======================================================================= 


